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SOUHRN

Práce řeší otázku charakteru nesmrtelnosti v jógových textech (primárně složených v
sanskrtu, ale též v dalších indických jazycích). Jejím cílem je ukázat, že četné zmínky o
nesmrtelnosti v jógových dílech vypovídají o nesmrtelnosti v daném biofyzickém těle, a
nikoli o nesmrtelnosti v nějakém proměněném, nemateriálním, duchovním těle, jak je
přesvědčena drtivá většina badatelů.

Po představení primárních pramenů a po přehledu současného stavu bádání jsou vyložena
různá pojetí nesmrtelnosti v indickém náboženském prostředí. Z tohoto popisu plyne, že
dominantním konceptem v Indii byla představa nesmrtelné duše. Protože zkoumání
charakteru nesmrtelnosti v józe ve skutečnosti znamená pátrat po tom, v jakém těle je
nesmrtelnost dosažena, výklad následně pokračuje představením indických pojetí těla a
tělesnosti a rozborem jednotlivých typů těl v jógových textech. Zde se ukazuje, že obecně
negativní přístup k tělu se radikálně proměňuje v tantrických tradicích, na něž jóga v tomto
ohledu navazuje.

Jádrem práce jsou tři kapitoly, které analyzují jednotlivé techniky dosažení tělesné
nesmrtelnosti. V kapitole věnované hospodaření s nektarem nesmrtelnosti (amrta) jsou to
dvě speciální jógové techniky (vadžrólímudrá a khéčarímudrá), které dokáží zabránit ztrátě této
životadárné substance. Následná kapitola rozebírá techniku ovládnutí živlů, díky níž jógin
získá nezničitelné a nesmrtelné tělo. Konečně poslední kapitola se věnuje ošálení smrti, které
spočívá ve schopnosti rozpoznat přesný okamžik smrti a následně učinit nějaký krok, jímž je
smrt ošálena. Touto lišáckou akcí může být zaplavení těla nektarem nesmrtelnosti, vstup do
stavu samádhi nebo dočasný odchod do jiného těla.

Analýza vnitřních mechanismů jednotlivých technik dokazuje, že výsledná nesmrtelnost
spočívá v nesmrtelnosti biofyzického těla. Jógini tedy usilovali o dosažení nesmrtelnosti ve
svém stávajícím materiálním těle.
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ABSTRACT

The theses addresses the question of the character of immortality in yogic texts (primarily
composed in Sanskrit, but also in other Indian languages). It aims to demonstrate that the
numerous references to immortality in yogic works are indicative of immortality in a given
biophysical body, and not immortality in some transformed, immaterial, spiritual body, as
the vast majority of scholars believe.

After introducing the primary sources and reviewing the current state of research, the
various conceptions of immortality in the Indian religious milieu are laid out. From this
description, it is evident that the dominant concept in India has been that of the immortal
soul. Since an investigation into the character of immortality in yoga is really an enquiry into
the body in which immortality is achieved, the exposition then proceeds to introduce Indian
concepts of the body and to analyse the different types of bodies in yogic texts. Here it is
shown that the generally negative attitude towards the body has radically changed in the
tantric traditions, which yoga follows in this respect.

The core of the thesis are three chapters that analyze the different techniques of achieving
physical immortality. In the chapter devoted to the management of the nectar of immortality
(amr̥ta), there are two special yogic techniques (vajrolīmudrā and khecarīmudrā) that can
prevent the loss of this life-giving substance. The following chapter discusses the technique
of mastering the elements, through which the yogi acquires an indestructible and immortal
body. Finally, the last chapter deals with the cheating of death, which consists in the ability
to recognize the exact moment of death and then to take some step by which death is cheated.
This cunning action may be flooding the body with the nectar of immortality, entering a state
of samādhi, or temporarily passing into another body.

Analysis of the internal mechanisms of each technique proves that the resulting immortality
means immortality of the biophysical body. Thus, the yogis sought to achieve immortality in
their existing material body.
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PŘEDMLUVA

Předložená práce má dva hmatatelné počátky. Ten první sahá až do roku 1990. To bylo tak:
Když jsem v druhé polovině osmdesátých let minulého století studoval na Fakultě
chemického inženýrství VŠCHT, měl jsem krom svého hlavního odborného zájmu, jímž bylo
matematické modelování stochastického chování deterministických systémů, dva další
koníčky: kvantovou mechaniku a alchymii. První z nich se mi podařilo nasytit celkem snadno:
šel jsem studovat jadernou fyziku na Fakultu jaderného inženýrství UK. S alchymií to bylo
horší. Dopátrat se tehdy nějakých hodnověrných informací nebylo snadné. Díky působení na
katedře matematiky VŠCHT jsem sice patřil k jedněm z prvních uživatelů internetu
v Československu, avšak žádná literatura, kterou jsem objevil v knihovně amerického
Kongresu, zde nebyla dostupná. Nicméně i z toho mála relevantních knih a zvláště pak
z publikace Vladimíra Karpenka Alchymie, dcera omylu, která vyšla v roce 1988, jsem zjistil, že
existovala taktéž alchymie indická, o níž jsem do té doby neměl tušení.

Když se pak v roce 1990 začala obnovovat na Filosofické fakultě UK indologie, neváhal
jsem a podal jsem si přihlášku. Indologie se sice otevírala pouze v – tehdy z mého pohledu
nepochopitelné – kombinaci sanskrt-slavistika, věřil jsem však tomu, že přijímací komisi
přesvědčím, abych byl přijat pouze na sanskrt, jelikož v porevolučním nadšení bylo možné
téměř cokoli. Komisi jsem nepřesvědčil, ba nebyl jsem přijat vůbec. Mé nadšené odhodlání
zabývat se staroindickou alchymií zchladil předseda komise Jaroslav Vacek tím, že indologie
je jazykovědný obor a na fakultě se bude nadále pěstovat jako srovnávací jazykozpyt. Pokud
mě zajímá indická alchymie a chci se naučit kvůli tomu sanskrt, mám tak učinit na jazykové
škole, kde už beztak několik let studuji hindštinu. Fakulta vychovává vědce.

Bylo zjevné, že jsem na přijímací komisi musel zapůsobil jako naprostý mašíbl. Já se
ale tak snadno nevzdal. Jako student Karlovy university, byť jiné fakulty, jsem měl nejen
právo docházet na jakékoli přednášky, ale dokonce jsem si mohl nějaký obor zapsat jako tzv.
doplněk. Využil jsem této skutečnosti a začal studovat sanskrt ve formě doplňkového oboru.
Díky tomu jsem se na přednáškách k hinduismu setkal s Dušanem Zbavitelem. Nepamatuji si
již přesně po kolika týdnech výuky to bylo, ale jednou jsem za ním zašel s prosbou o
konzultaci. Požádal jsem ho o nějakou literaturu k indické alchymii. Poněkud zaskočen chvíli
zaváhal, pak mi ale doporučil knihu Šašibhúšana Dášgupty Obscure Religious Cults. Prý je v ní
popisována tradice náthů, což byli sice primárně jóginové, zabývali se však i alchymií. Tam
naleznu základní informace.

Doporučenou knihu jsem si hned v seminární knihovně vypůjčil. Bylo to první vydání
z roku 1946, pečlivě podtrhané barevnými pastelkami. Problém byl ale v tom, že já vlastně
neuměl anglicky. Primárně jsem byl němčinář a anglicky jsem byl zvyklý číst literaturu
k programování a odborné články o matematickém modelování, kvantové mechanice apod.,
avšak dosud jsem neměl v ruce žádnou podobnou knihu, kde většinu netvoří vzorečky a
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rovnice, nýbrž souvislý text. Pochopitelně z toho byl mnohaměsíční zápas, nakonec jsem se
ale celou knihou prokousal. Byl z toho všestranný iniciační zážitek, který ve mně vyvolal
ohromný zájem o dvě témata: Bengálsko (podtitul knihy totiž zněl: As Background of Bengali
Literature) a tradici náthů. A právě v této knize jsem se prvně setkal s jóginy, kteří usilují o
nesmrtelnost. Tehdy jsem samozřejmě nemohl tušit, že o třicet let později budu na toto téma
odevzdávat disertační práci.

Měl bych asi nyní dodat, co se stalo s mým vášnivým zaujetím pro indickou alchymii.
Vydrželo ještě několik dalších let, dokonce jsem měl v rámci studia magisterské religionistiky
na FF UK psát na toto téma diplomovou práci pod vedením Zdeňka Kratochvíla. Ostatně již ze
své první cesty po Indii, uskutečněné na přelomu let 1994/5, jsem si přivezl spoustu
alchymistických textů v sanskrtu. Vše ale skončilo někdy na jaře 1997, když jsem v Dillí na
regále jednoho indického nakladatele objevil knihu Davida Whitea The Alchemical Body: Siddha

[…]

<https://www.bbc.com/news/world-asia-india-26556395> [30-06-2021].
693 „Ashutosh Maharaj: Followers Win Fight to Keep Guru in Freezer“, BBC News [online], July 5, 2017, section
India, <https://www.bbc.com/news/world-asia-india-40509494> [30-06-2021].
694 Pokud vím, tak na rozdíl od buddhistické Šambhaly, která plní srovnatelnou funkci, nejsou zatím příběhy
spojené s těmito místy vědecky nijak zmapované. Jediný obsáhlejší přehled zpracoval A. K. SEN GUPTA, „Exploring
the Legend of Siddhāśrama Jñānaganj“, in SATYA PRAKASH SINGH (ed.), History of Yoga, New Delhi: Centre for Studies
in Civilization, 2010, s. 755–804.
695 Bengálský originál této brožurky se mi nepodařilo obstarat, takže pracuji s jejím překladem do hindštiny:
GOPĪNĀTH KAVIRĀJ, Jñānagañja, přel. VIŚVANĀTH MUKHARJĪ, Vārāṇasī: Anurāg prakāśan, 2003.
696 Ibid., s. 30.
697 A. K. SEN GUPTA podává zprostředkovaný popis jednoho takového setkání z konce devatenáctého století na
kumbhméle v Iláhábádu, kdy se nějaký světec tázal svého okolí, kdo že nyní vládne v Indii. Překvapen, že to jsou
cizinci (phiriṅgī), odvětil, že když tu byl naposledy, tak panoval Akbar Bádšáh (ten vládl v letech 1556–1605).
„Exploring the Legend of Siddhāśrama Jñānaganj“, s. 772.
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z Bhóganáthova představení jednotlivých siddhů, kde je uvedena délka jejich života. Ta –
s výjimkou Agastji, jenž žije věčně – varíruje od několika set po několik tisíc let.698
Nezapomínejme ale, že tamilské texty obsahují koncept proměny materiálního těla v tělo
duchovní, takže i tamilští siddhové jsou nesmrtelní, nikoli však ve svém fyzickém těle. Pěkný
příklad nabízí záhadné zmizení slavného tamilského básníka a šivaistického světce Rámalingy
Svámího (1824–1873), jenž je považován za posledního z velkých tamilských siddhů a jenž byl
obdařen různými mimořádnými schopnostmi (siddhi).699 Ten se jednoho dne rozloučil se
svými žáky, odebral se do svého meditačního domku, který byl zvnějšku zavřen, a tím stopy
po něm končí. Když totiž domek po třech měsících násilím otevřeli úředníci britské koloniální
správy, nalezli jej prázdný. Následné vyšetřování nepřineslo žádný výsledek, nicméně pro
jeho stoupence byla situace jasná: světec proměnil své hmotné tělo v tělo nemateriální.700

Paradoxně však koncept nesmrtelnosti mizí z prostředí, v němž byl po staletí
dominantní, totiž z tradice náthů. Přesněji řečeno, mizí z jejího normativního narativu, jenž
vzniká v centru náthovské asketické linie v Górakhnáthově chrámu v Górakhpuru.
Srovnáme-li příběhy o velkých jóginech, zejména o Górakhnáthovi, zachycené v podání
náthovských bardů, ať v minulosti nebo dnes, s podobou těchto příběhů produkovaných
v Górakhpuru, všimneme si ihned podstatného rozdílu. Zatímco tradiční bardské příběhy
jsou nesmírně barvité, zábavné (místy až blasfemické) a dosažení nesmrtelnosti v nich hraje
významnou roli, hindské příběhy z górakhpurského chrámu jsou nudně moralizující,
prvoplánovitě propagují bhaktickou zbožnost a téma nesmrtelnosti v nich téměř není
přítomno.701 To je důsledek proměny, kterou tato tradice v uplynulém půlstoletí prodělala.

Souhrnem jsme však viděli, že koncept tělesné nesmrtelnosti jóginů se z indického
náboženského prostoru nevytratil a v různých prostředích přetrvává v rozličné podobě
dosud. Nastíněný obrázek je ale jistě velmi fragmentární. K získání jeho úplnější podoby by
bylo nutné podniknout cílený terénní výzkum, který by například pátral po tom, zda v dnešní
Indii stále existují jógini, kteří primárně usilují o dlouhověkost či tělesnou nesmrtelnost.702
To by jistě bylo obohacující bádání (odhaduji, že s kladným výsledkem), jež ale už příliš
přesahuje cíl této práce i vymezení zdrojů, na nichž je založena.

698 GANAPATHY, The Yoga of Siddha Bōganāthar, vol. 1, s. 257–258.
699 RICHARD WEISS, The Emergence of Modern Hinduism: Religion on the Margins of Colonialism, Oakland, California:
University of California Press, 2019, s. 127–131.
700 Celý příběh a jeho kontext zpracovala SRILATA RAMAN, „Departure and Prophecy: The Disappearance of
Irāmaliṅka Aṭikaḷ in the Early Narratives of His Life“, Indologica Taurinensia 28 (2002): 179–203.
701 Překladatel normativního Górakhnáthova příběhu poznamenává, že jde o moderní kompilaci „motivovanou
ušlechtilým postgándhíovským zájmem o společenský pokrok a nápravu chyb“; SIMON DIGBY, Wonder-Tales of
South Asia: Translated from Hindi, Urdu, Nepali and Persian, New Delhi: Oxford University Press, 2006, s. 287.
702 Jeden takový ášram kdesi v jižní Indii navštívil na popud rodinného učitele PAULA BRUNTONA později známý
indolog JEFFREY MOUSSAIEFF MASSON se svým otcem v roce 1956. Zdejší světec, známý jako „jungle guru“, který
nikdy nespí, zde asi se sto stoupenci usiloval o mimořádnou dlouhověkost. JEFFREY MASSON, My Father’s Guru: A
Journey through Spirituality and Disillusion, London: HarperCollins, 1994, s. 115–117.
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