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I. Overall evaluation of PhD studies

Lubomír Ondračka is an exceptional student who is outside all standard categories. For years, he has
been one of the best Czech Indologists, who has remarkably broad knowledge of both Indian
philosophy and religion. Lubomír received his M.A. in Bengali Studies in 1996 at Charles University. He
started to study a Ph.D. programme in Bengali Studies, focusing on Bengali tantrism (with Dušan
Zbavitel as his supervisor), but in 2002 he quit for personal reasons. By this time he was a full-time
lecturer in Religious studies at out Institute, the Head of the Religious studies section, teaching various
courses on Indian religion and philosophy. Sadly, in 2005 he decided to quit his lecturer position, and
continued to work in the academic world solely in various administrative positions. Nevertheless, he
still retained his passion for Indology as a private hobby. He closely collaborated with his former
supervisor Dušan Zbavitel, whose translations of classic Sanskrit works (such as the Upanishads or the
Mānava-Dharmaśāstra) he was helping to edit, and as an independent scholar he continued in his
studies of Indian traditions, and was in touch with various international Indologists.
Such was his passion for Indology that in 2009 he decided to give the official academic world a
second chance, enrolling in a Ph.D. programme once again, this time in Religious Studies, and again
with Dušan Zbavitel as his supervisor. After Zbavitel’s death in 2012, I took over Lubomír’s supervision,
though my role was mainly technical and administrative, as I am not an Indologist myself. In 2012
Lubomír once again became a lecturer in Religious Studies. At the same time, he intensified his
international academic contacts. He was in close touch with a number of top international Indologists,
regularly meeting with them at various conferences. In 2014–2015 he was Visiting Fellow at the Oxford
Centre for Hindu Studies for a year. Regrettably, the range of his academic activities was so broad that
it distracted him from working on his Ph.D. thesis (which, frankly, he tended to see rather as a
formality, since in many regards he already acted as an accomplished scholar respected by the
international community). Thus it happened that his maximum period of study expired in 2016 when
about 90 % of his thesis was finished. As a result of this, he lost his lecturer job at our Institute, though
he continued to be employed as a research fellow till 2020.
In 2017 Lubomír enrolled in the Religious Studies programme again with the aim of just quickly
finishing his thesis. Since this study was seen as a continuation of his previous unfinished study, as the
Head of the programme I once again took on the technical task of formally supervising him. Most of
his study requirements were recognized from his previous study, and he only had to repeat the final
state exam and to submit the thesis. He was admitted on condition that he would submit the thesis in
the second year of his study at the latest. By that time, though, he was so busy travelling to conferences
and pursuing several other research projects (such as writing the history of Hinduism in Bengal for
Oxford University Press) that he did not make it, and was thus expelled from studies in 2019. Yet, while
expelling him, the board of the Religious Studies programme decided to give him a final chance and to
accept him as a Ph.D. student for the fourth time, on condition that he would submit his finished thesis
already at the entrance examination. This he did, enrolling again in 2020, and submitting the thesis in
2021.

During the four years of his renewed Ph.D. study he was very prolific as a scholar, speaking at four
international conferences, giving two international invited lectures, teaching a number of courses at
Charles University, University of Pardubice, and the Czech Yoga Academy, and publishing or having in
print five articles in international journals and collective monographs, as well as six entries in the
Hinduism and Tribal Religions encyclopaedia.

II. Overall evaluation of the dissertation

Though the thesis has been sumbitted in the Religious Studies Programme, it is really purely
indological. It asks how we are to understand the effort of the yogis to achieve immortality. Through a
careful analysis of yogic texts Lubomír reaches the conclusion that the yogis attempt to attain the
immortality of their biophysical bodies, and the thesis discusses various techniques used to achieve
this aim. As far as I can judge, Lubomír displays extensive knowledge of not just the yogic tradition but
of Indian religious thought in general, as well as of modern scholarly discussions. The thesis is highly
readable, and to follow the argument was very easy even for me as a non-Indologist.

III. Any questions for the defence

If the immortality the yogis sought to achieve was really that of their existing material body, what are
we to make of this as Western scholars? Are we to suppose that our standard Western scientific
conception of reality is limited, and that there may exist paranormal phenomena it is in principle
incapable of accounting for (such as achieving physical immortality)? Are we perhaps to subscribe to
what is nowadays sometimes called the “ontological turn”, i.e. are we to assume that different world
views are not simply different representations of the same world, but amount to differences in worlds
as such? In other words, are we to believe that in the yogic cultural milieu physical immortality was
actually possible, while not being possible in ours?

IV. Conclusion

I believe Lubomír has demonstrated that he has very good knowledge of Indian religious thought, and
that he is a competent Indologist. Therefore I provisionally classify the submitted dissertation as
passed.

[4 March 2022] doc. Radek Chlup, Ph.D.